— Intre 1834— 1838 trece prin toate treptele ierarhice până ia ,
preot şi cele onorifice până la protosinghel.

— în 1842 este făcut arhim andrit la mânăstirea Hopova.
— In 1845 este stareţ al mănăstirii Covil, în eparhia Neoplantei

din Serbia.
— La 15/27 iunie 1846 este trimis vicar general la Sibiu, în locul

episcopului Vasile Moga mort la 1 oct. 1845. Avea rangul de arhi-
; mândrit, nu de episcop.

* — La 18/30 aprilie 1848 este hirotonit la Carloviţ ca episcop al
Transilvaniei. Cu prilejul hirotoniei a rostit cuvintele rămase me
morabile: „Pe rorriănii transilvăneni, din adâncul lor somn (vreau)

*• să-i trezesc şi cu voia către tot ce e adevărat, plăcut şi drept să-i
îndrumez“. E o declaraţie-program .